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1.  JOHDANTO  

1.1  Selvityksen kohde  ja yleiskuvaus  

Pyhäjoki on yksi Pohjanmaan vanhoista emäseurakunnista. Seurakunta on perustettu viimeistään 

vuonna 1573 ja ensimmäinen kirkko valmistui todennäköisesti samoihin aikoihin. C. L. Enge lin 

suunnittelema, vuonna 1844 valmistunut kirkko tuhoutui tulipalossa vuo nna 1974  ja sen tilalle 

valmistui  Arkkitehtitoimisto Karvala & Silvennoisen  suunnittelema uusi, moderni kirkkorakennus 

vuonna 1977.  

 

Pappila sijaitsee Pyhäjoen kunnan keskustassa Py häjoen Pohjoishaaran mutkassa. Alueen itäpuo-

lella kulkee Vanhatie, joka on  osa 1600 - luvulta  periytyvää Pohjanmaan rantatietä. Nykyinen Kok-

kolantie/Ouluntie sijaitsee Vanhatien itäpuolella.  

 

Pappilaan johtaa Pappilantie, jonka varrella on uusia puuverhoilt uja, kaksikerroksisia asuinkerros-

taloja.  Pappilan itäpuolella olevalle ton tille ollaan parhaillaan rakentamassa 48 vuokra -asunnon 

kokonaisuutta. Pappilan eteläpuolella Kittiläntien ja jokirannan välissä on omakotitaloalue.  

 

Pappilan länsipuolella on vanha  hautausmaa, jolla sijaitsee kellotapuli vuodelta 1739  ja vanhan 

kirkon muistomerkki. Pohjoispuolella sijaitsevat seurakuntakoti vuodelta 2001 ja kirkko vuodelta 

1977. Kirkkoa ympäröi puisto.  

 

Pappilan pihapiiriin kuuluu 1850 - luvulla rakennettu ja 1954 arkistosiivellä laajennettu pappila, 

vanha renki tupa, 3-osainen puoji/talli, 4 -osainen puoji, kivinavetta , sauna ja kellari . 

 

 

 

 Pappilan pihapiiriä. Etualalla puoji/talli, pappilarakennus näkyy taustalla.  
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1.2  Selvityksen tarkoitus ja käytetyt menetelmät  

 

Pyhäj oen seurakunnan tavoitteena on myydä pappila ja seurakunta katsoo, että alueen jakaminen 

kahdeksi tai kolmeksi tontiksi edesauttaisi alueen myyntiä ja kehittämistä. Voimassa olevassa Kir-

konseudun korttelin 160 asemakaavassa pappilan alueen kaavamerkin tä on  YK (Kirkkojen ja mui-

den seurakunnallisten rakennusten korttelialue) ja pihapiirin kaikilla rakennuksilla on sr -1 -suoje-

lumerkintä. Rakennuksia ei ole edellisen kaavan valmisteluvaiheessa inventoitu.  

 

Seurakunta on tehnyt kunnalle aloitteen asemakaav an uu simisesta ja pappilan rakennuksille teh-

dään rakennetun kulttuuriympäristön inventointi  kaavoitu sta varten. Asemakaavatasoinen selvitys 

on laadittu  Museoviraston inventointiohjeen mukaan . Inventoinnin tarkoituksena on antaa työka-

luja alueen suunnittelu lle s ekä kaavamerkintöjen -  ja määräysten laatimiselle.  

 

Selvityksessä on käytetty  tausta -aineistona aluetta koskevia kaavoja , maakuntakaavaa varten 

tehty jä maisema -  ja kulttuuriympäristöselvity ksi ä, Pyhäjoen kulttuuriympäristöohjelmaa, Pyhä-

joen historiateo ksia,  historiallista kartta -aineistoa  ja  rakennuslupapiirustuksi a. Vanhoja valokuvia 

etsittiin kotiseutuarkistosta , Eila Kultalan arkistosta ja Pohjois -Pohjanmaan museolta. Pappilan 

käyttöhistoriasta ja remonteista saatiin tietoa eläkkeellä olevalta kirkko herra  Aaro Leipälää, jota 

haastateltiin puhelimitse. Maastokäynnin yhteydessä 9.6. rakennuksiin tutustuttiin ulkoa ja sisältä 

ja ne kuvattiin. Maastokäyntiin osallistuivat Stina Karhunmaa (Ramboll), Tarja Ylikauppila , Heli 

Kittilä ja Antti Tornberg  (Pyhäjoen se urakunta)  sekä  Jyrki Määttä (Pyhäjoen kunta) .   

 

Alueen ja r akennusten arvottamista käsiteltiin 23 .6. Teams -palaverissa, johon osallistui vat  Jukka 

Malinen, Tarja Ylikauppila, Antti Tornberg ja Heli Kittilä Pyhäjoen seurakunnasta, Jyrki Määttä Py-

häjoen kunn asta , Juhani Turpeinen Pohjois -Pohjanmaan museosta  sekä Minna Lehtonen ja Niina 

Uusi -Seppä Rambollilta.  

 

 

 

 

 

 

 

 Pappilan pihapiiriä Kittiläntieltä kuvattuna. Kuvassa näkyy sauna, keltainen pappilan pääty, renki-

tupa ja puoji/talli.  
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2.  KOHTEEN STATUS MAANKÄY TÖSSÄ JA ARVOTETUSSA 

KULTTUURIYMPÄRISTÖSSÄ  

 

2.1  Maakuntakaava  

 

Pohjois -Pohjanmaan 2. vaihemaakuntakaava on hyväksytty maakuntavaltuustossa 7.12.2016 ja 

se on saanut  lai nvoiman 2.2.2017 . Vaihemaakuntakaavan teemoja ovat kulttuuriympäristöt ja 

maisema -alueet, m aaseudun asutusrakenne, virkistys -  ja matkailualueet, seudulliset ampumara-

dat ja materiaalikeskukset  sekä  puolustusvoimien alueet . 

 

Pyhäjoen kirkonmäki on nimetty maakuntakaavaa varten tehdyssä selvityksessä maakunnallisesti 

arvok kaaksi  rakennet uksi  kulttu uriympäristö ksi , johon sisältyvät kirk ko, pappila, tapuli ja vanhan 

kirkon rauniot sekä viljamakasiini. Kuvaus: 1700­luvun kirkontapulin, vanhan kirkon raunioiden, 

hautausmaan, 1800­luvun pappilan pihapiirin ja modernin kirkon muodostama kerroksinen ja ri-

kas kokonaisuus .1 

 

Pappila on lisäksi luetteloitu omana kohteenaan, johon sisältyvät rakennukset ovat 3 -osainen 

puoji, 4 -osainen puoji, navetta, päärakennus ja vanha väentupa. Kuvaus: Pappila on suuri 1850 -

luvun  

hirsirakennus, johon on vuoden 1954 korjauste n yhteydessä tehty toimistotiloja sis ältävä lisäsiipi. 

Pihapiiriin kuuluu lisäksi vanha väentupa, kaksi ulkorakennusta ja kivinavetta.  Kohde on arvioitu 

rakennushistoriallisesti ja historiallisesti arvokkaaksi. 2 

 

Vaihemaakuntakaavassa Maakunnallisesti arv okas rakennettu kulttuuriympäristö -merkinnällä 

osoitetaan maakunnallisesti arvokkaat aluemaiset rakennetut kulttuuriympäristöt ja tieosuudet.  

Niitä koskeva suunnittelumääräys: Alueiden käytön suunnittelussa tulee edistää kulttuuriympäris-

tön maakunnallist en arvojen säilymistä.  Yksityiskohta isemmassa kaavoituksessa on otettava huo-

mioon rakennettujen kulttuuriympäristöjen kokonaisuudet ja ominaispiirteet. Suunnittelussa tulee 

erityisesti kiinnittää huomiota Pohjois -Pohjanmaan rakennettu kulttuuriympäristö 20 15 -selvityk-

seen kirjattuihin arvoih in ja ominaispiirteisiin. 3 

 

Alueen itäpuolella kulkeva Pohjanmaan rantatie on valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kult-

tuuriympäristö (RKY). 4 

 

Kirkonmäki on osa Pyhäjoen suun kulttuurimaisema  -nimistä maakunnallises ti arvok asta mai-

sema -alue tta. Arvi ointiteksti: Pyhäjoen taajama on maisemakuvaltaan hieno, arvokas ja mieleen 

jäävä kokonaisuus. Alueella on paitsi maisemallista arvoa, myös rakennettuun kulttuuriympäris-

töön liittyviä arvoja. Kokonaisuus on maakunnallisest i arvokas, ja sen arvo ylettyy läh es valtakun-

nallisesti arvokkaan kohteen tasolle. Maisema -alueella monimuotoiset jokimaisemat, taajamamai-

sema, peri nteiset maaseudun viljelysmaisemat sekä rannikkoalueiden luonnonmaisemat ja loma -

asutus yhdistyvät ja limitt yvät toisiinsa omaleimaiseksi ja a rvokkaaksi kokonaisuudeksi. Maisema-

kokonaisuus on havainnollinen ja hieno esimerkki perinteisestä ja edelleen elävästä maaseutukir-

 
1 Pohjo is-Pohjanmaan rakennettu kulttuuriympäristö 2015.  

2 MRKY 2015. Pohjois -Pohjanmaan rakennettu kulttuuriympäristö 2015.  

3 https://ww w.pohjois -pohjanmaa.fi/kehittaminen/maakuntakaavoitus/yhdistelmakartta -seka -merkinnat - ja -maaraykset/  

4 RKY 2010. www.rky.fi  

 

http://www.rky.fi/
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konkylästä. Kulttuurimaiseman ominaispiirteet kertovat alueen pitkästä historiasta. Maisema -alu-

eella on paljon kulttuurihistor iallisesti arvokasta rakennuskantaa. Vahvana omaleimaisuutta  luo-

vana erityispii rteenä Pyhäjoella hahmottuvat suistoalueen jokinäkymät. Maisema -alueella sijaitse-

vat valtakunnallisesti arvokkaiksi rakennetuiksi kulttuuriympä ristöiksi (RKY 2009) määritellyt  koh-

teet Etelänkylän Isosilta, kokonaisuuteen Pyhäjoen kalarannat kuuluvat Jokipuojin kalaranta ja 

Kaukon kalalanssi sekä kokonaisuuteen Pohjanmaan rantatie kuuluva Vanhatie. Maakunnallisesti 

arvokkaita, rakennettua kulttuur iympäristöä edustavia aluekokonais uuksia ovat Kiiskilän raitti 

sekä Pyhäjoen kirkonmäki. Lisäksi maisema -alueella on maakunnallisesti arvokkaita rakennuksia 

ja pihapiirejä. 5 

 

Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti arvokkaat maisema -alueet. Niitä koskeva suunnittelu-

määräys: Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa ja kehittämisessä on otettava huomioon  

alueen ominaispiirteet sekä maisema -  ja kulttuuriarvot. Alueen suunnittelussa on arvioitava ja so-

vitettava yhteen maakuntakaavassa osoitetun käyttötarko ituksen mukainen maankäyttö sekä 

maisema -  ja kulttuuriympäristöarvot.  

 

Maisema -alueella tulee edistää peltojen, niittyjen ja muiden avoimien maisematilojen säilymistä. 

Uudis -  ja täydennysrakentamisen suunnittelussa tulee kiinnittää erityistä huomiota raken tamisen 

sopeutumiseen sijainniltaan ja rakennustavaltaan maisemaan. Suunnittelussa tulee erityisesti 

kiinnittää huomiota selvityksissä Arvokkaat maisema -alueet Pohjois -Pohjanmaalla. Pohjois -Poh-

janmaan valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvokkaiden mais ema -alueiden päivitys -  ja täyden-

nysinventointi  (Pohjois -Pohjanmaan liitto, julkaisu B:86, 2015) sekä Kainuun kulttuurimaisemat ja 

maisemanähtävyydet. Valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvokkaiden maisema -alueiden päivi-

tys -  ja täydennysinventointi 2011 -2013  (Maaseutumaisemat ï arvokkaiden maisema -alueiden in-

ventointi, Elinkeino - , liikenne -  ja ympäristökeskus, 2013) esitetyissä aluekuvauksissa selostettu-

jen ominaispiirteiden ja arvojen säilymiseen.  

 

Kuva 3.  Pohjois - Pohjanmaan maakuntakaavayhdistelmä. Läh de: P ohjois - Pohjanmaan liitto. 6  

 
5 Arvokkaat maisema -alueet Pohjois -Pohjanmaalla. 2015. s. 183.  

6 https://www.pohjois -pohjanmaa.fi /kehittaminen/maakuntakaavoitus/yhdistelmakartta -seka -merkinnat - ja -maaraykset/  
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2.2  Yleiskaava  

Pyhäjoen kunnanvaltuuston 27.8.2014 hyväksymä Keskustan osayleiskaava 2025 sai lainvoiman 

7.10.2014 ja kuulutettiin voimaan tulleeksi 8.10.2014.   

 

Yleiskaavassa Pappilan alue on osoitettu Julkisten palvelujen ja hall innon alueeksi PY. Pappilan ra-

kennukset on osoitettu maakunnallisesti arvokkaaksi rakennussuojelukohteeksi (sr -1). Kaavamää-

räyksen mukaan Rakennuksissa ja niiden ympäristössä tehtävien toimenpiteiden tulee olla sellai-

sia, että alueen rakennushistoriall ises ti, kulttuurihistoriallisesti ja maisemahistoriallisesti arvokas 

luonne säilyy. Rakennuksia ja muita rakenteita ei saa purkaa. Rakennuksissa tehtävistä toimenpi-

teistä, jotka eivät kuitenkaan saa muuttaa niiden kulttuurihistoriallista arvoa, on pyydettä vä l au-

sunto museoviranomaiselta.  

 

 

 Pyhäjoen Keskustan osayleiskaava 2025 . Lähde: Pyhäjoen kunta.  

2.3  Asemakaava  

Pyhäjoen kunnanvaltuusto n 19.12.2012  hyväksy mä Kirkonseudun korttelin 160 asemakaavamuu-

to s sai lainvoiman 22.1.2013 . Voimassa olevassa  asemakaavas sa p appilan alueen kaavamerkintä 

on Kirkkojen ja muiden seurakunnallisten rakennusten korttelialue YK ja pappilan pihapiirin  kai-

killa rakennuksilla on sr -1 -suojelumerkintä.  Kaavamääräys: Suojeltava rakennus.  Kulttuurihisto-

riallisesti / rakennustaiteellise sti/ kyläkuvan säilymisen kannalta tärkeä rakennus,  jota ei saa pur-

kaa ilman MRL:n 127 §:ssä tarkoitettua lupaa. Rakennuksessa suoritettavien  korjaus -  ja muutos-

töiden tulee olla sellaisia, että rakennuksen historiallisesti arvokas tai  ky läkuvan kannalta me rkit-

tävä luonne säilyy. Milloin rakennuksessa on aikaisemmin suoritettu  rakentamistoimenpiteitä tä-

män tavoitteen vastaisesti, on rakennus korjaus -  ja muutostöiden  yhteydessä korjattava entis-

täen.  
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 Kirkonseudun korttelin 160 asemakaavam uutos . Lähde: Pyhäj oen kunta.  
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3.  HISTORIA JA RAKENTUMINEN  

3.1  Pappiloiden historiaa  

Pappilat ovat olleet aiemmin pitäjän hallinnollisia ja kulttuurisia keskuksia, joilla on ollut suuri 

merkitys paikkakuntalaisille. Pappilat sijaitsevat usein maisemallisesti kes keisellä paikalla k irkon 

läheisyydessä ja vesistöjen rannalla. Pappilan sijainti on usein pysynyt samana vuosisadasta toi-

seen vaikka rakennukset ovatkin vaihtuneet.  

 

Pappilat ovat olleet myös toimivia maatiloja, koska tilan tuotto oli osa papin palkkausta . Pappilat 

olivat u sein mallitiloja, jotka toivat uusia viljelymenetelmiä ja - lajikkeita alueelle. Pappilan raken-

nuskantaa ovat säädelleet virkarakennuksista annetut asetukset. 7  

 

Vuoden 1727 valtiopäivillä annetun asetuksen mukaan pappiloihin tuli raken taa seitsemän huo-

net ta, mikä tarkoitti seitsemää rakennusta. Asuintupa ja keittiö tai vierastupa rakennettiin sa-

maan rakennukseen. Pappilarakennuksessa alettiin käyttää karoliinista pohjakaavaa, jossa raken-

nuksen keskellä oli eteinen ja sali ja sen molemmi n puolin kamarit. Ke ittiössä oli liesi, mutta ei 

leivinuunia vaan leivintupa tai leivinuunillinen panimotupa rakennettiin erikseen. Näiden lisäksi piti 

rakentaa kaksikerroksinen lato ja luuva sekä navetta ja talli. 8 

 

Pappiloita koskeva virkataloasetus ko rvattiin uudella vast a vuonna 1892. Uuden asetuksen mu-

kaan kirkkoherran virkataloon tuli sisustaa vähintään kuusi, mutta enintään 10 huonetta. Huone-

korkeudeksi määrättiin 3,5 metriä. Seinät tuli tapetoida ja sisäkattojen tuli olla kipsisiä tai pane-

loituja.  Tulisijat tuli tehdä  kaakelista ja arkisto tuli suojata tulen varalta.  

 

Pappilatalouteen kuuluvat muut rakennukset olivat renkitupa, ruoka -aitta, kellari, halkovaja, lei-

vintupa, talli, vaunuvaja, navetta, keittohuone, jyväaitta ja sauna. Lisäksi maatalous rakennuksiin 

kuuluiva t maitohuone, kaluhuone, lammasnavetta, sikala sekä riihi luuvan ja ladon kanssa. Nämä 

saattoivat sijaita kauempana pihapiiristä. 9 

 

Vuonna 1922 annettu palkkalaki ja virkataloasetus toi muutoksia pappiloihin. Pappila ja virkatila 

erotettiin toisistaan ja p appilasta tuli luontoisetuihin kuuluva virka -asunto ja kansliasta kirkkoher-

ranvirasto. Merkittävä uudistus oli vaatimus tulenkestävä n arkistohuoneen rakentamisesta.   

 

Vuoden 1944 palkkauslakiin sisältyy vielä pappila seurakunnan kirkkoherran asuntona, mut ta so-

dan jälkeen maanhankintalaki johti pappiloiden maiden jakamiseen ja niiden merkitys maatiloina 

loppui. Pappiloiden talousrakenn ukset ovatkin monin paikoin hävinneet. 1970 - luvulla luontais-

etuasuntojen verotuskäytäntöjen kiristyminen alkoi vähitellen ty hjentää pappiloita. 1990 - luvulla 

pappilat muuttuivat tavallisiksi vuokra -asunnoiksi ja seurakunnilta poistui velvoite huolehtia kirk-

koherran asunnosta. Monet seurakunnat ovat sittemmin luopuneet pappiloista ja niiden ylläpi-

dosta. 10   

 

 
7 Knapas 2009, s. 6.  

8 Knapas 2009, s. 49 -50, S oikkeli 200 s. 34.36.  

9 Knapas 2009, s. 65, Soikkeli 2000, 36 -37.  

10  Knapas 2009, s. 69 , Soikkeli 2000, 37 -39.  
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3.2  Pyhäjoen seurakunta rak entajana  

Pyhäjoki on erotettu omaksi hallintopitäjäkseen 1560 - luvulla ja ensimmäinen kirkko lienee raken-

nettu vuoden 1573 tienoilla , jolloin Pyhäjoki sai ensimmäisen pappinsa. 11   Varhaisin mainita kel-

lotapulista on vuodesta 1673. Se sijaitsi samalla paikal la kuin nykyinen tapuli. Pyhäjoen kirkon 

nykyinen kellotapuli valmistui Johan Simonsson Knubbin johdolla vuonna 1739. 12  Pohjaltaa n suo-

rakulmaisen tapulin läpi pääsee kulkemaan kirkkomaalle. Tapulin torniosa on kahdeksankulmai-

nen ja sen huipulla on korkea v iiritanko. Tapuli edustaa tyyliltään pohjalaista renessanssitapulia, 

jonka esikuva on Mustasaaren vuosina 1674  -  5 rakennettu Jea n de la Vallen suunnittelema kello-

tapuli. 13    

 

Uuden kirkon suunnittelu aloitettiin 1780 - luvulla. Uudeksi paikaksi valittiin van han hautausmaan 

vieressä oleva Neitsytkallio. Pitäjän kirkkoherra Henric Gabriel Alcenius tosin vastusti paikkaa, 

koska se oli h änen mielestään liian lähellä pappilaa. Kirkon piirustukset laati Carl Ludvig Engel. 14   

Vanha kirkko (todennäköisesti järjestyks essä toinen) purettiin vuonna 1851 ja sen sijaintipaikalle 

on pystytetty muistomerkki vuonna 1997. 15  Samalla, kun vanha kirkko  purettiin, hautausmaata 

laajennettiin. 16  

 

Kirkon rakentaminen alkoi vuonna 1843 ja rakennustöiden johtajaksi palkattiin kirkonrak entaja 

Jaakko Kuorikoski. Kirkko vihittiin käyttöön vuonna 1844. Pyhäjoen kirkko oli pohjamuodoltaan 

ristikirkko, jonka keske llä kohosi kahdeksankulmainen kaula ja sen päällä kookas kupoli. Tällaisia 

keskeiskupolikirkkoja kutsutaan Engel -kirkoiksi. 17  

 

 

 

 Py häjoen kirkonkylä Kalmbergin kartassa vuodelta 1856. Pappila  (Pr Gd)  sijaitsee  Pohjanmaan 

rantatien ja kirkon välissä . Lähde: Kansalliskirjasto.  

 
11  Känsälä 1997, s.  397 . 

12  Känsälä 1997, s. 402 . 

13  Känsälä 1997, s. 403.  

14  Känsälä 1997, s. 408 -  9.  

15  Känsälä 1997, s.  399, 412.  

16  Turunen 1997, s . 439.  

17  Känsälä 1997, s. 411 -  412.  
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 Johan Simonsson Knubbin johdolla rakennettu Pyhäjoen kirkon kellotapuli valmistui vuonna 1739 .  

 C. L. Engel in piirustus Pyhäjoen kirkosta vuodelta 1828. Lähde: Kansallisarkisto.  

Kirkon viereen rakennettiin seurakuntatalo vuonna 1952  ja Kanttorila vuonna 1958. Vuosina 

1968 -69 k irkko a korjattiin lämpimäksi ja sen paanukatto uusittiin. Juhannuksena  1974 Engelin 

suunnittelema kirkko  kuitenkin tuhoutui ukkosen sytyttämässä tulipalossa täydellisesti. 18   

 

Arkkiteht itoimisto Karvala & Silvennoisen suunnittelema uusi, moderni kirkkorakennus valmistui 

vuonna 1977. Modernin kirkon ulkoasussa yhdistyvät kristillinen symbolii kka ja pitäjän merellinen 

historia.  19  Uusi kirkko on rakennettu niin, että osa vanhan kirkon peru smuurista muodostaa ulko-

kokoontumispaikan länsisivulle. 20  Kirkon ja pappilan väliin valmistui uusi seurakuntakoti vuonna 

2001.  

 

 

 Pyhäjoen moderni kirkko valm istui vuonna 1977.  

 
18  Känsälä 1997, s. 415.  

19  Känsälä 1997, s. 416.  

20  Kaleva 16.4.77.  
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Pappilan paikaksi oli valittu jo seurakunnan perustamisvaiheessa kirkon viere ssä sijainnut Nikka-

rila -niminen uudistila. Vuoden 1676 katselmuksen mukaan tilan vuotuiskylvö oli seitsemän tynny-

riä ja karjamäärä oli huomattavan suuri. Vuonna  1690 pappilaan kuului suuri asuintupa, kamari ja 

makuutupa. Rakennuksen jatkona oli esitupa, jo hon kuului kaksi kamaria ja sen vieressä renki-

tupa.  Samaan riviin kuului vielä kellaritupa ja leivintupa kamareineen. Lisäksi tontilla oli panimo-

tupa, luhtiaitt a, vanha luhti, portti, kotatupa ja makuutupa. Karjapihassa oli kolme navettaa, 

kaksi tallia, lammasläävä ja sikolätti sekä hieman etäämpänä kolme vilja -aittaa, varastoaitta ja 

kolme riihtä eri peltojen yhteydessä.  Ylläpidosta huolehtivat kappeli -  ja kyläk unnat ja koska hoi-

dettavaa oli paljon, monet rakennukset pääsivät aika -ajoin huonoon kuntoon. Talkoilla tehdyt ra-

kennukset eivät aina olleet myöskään kovin hyvin tehtyjä. Pappilan päärakennus uusittiin vuonna 

1759,  mutta jo vuonna 18 19  tehtiin pitäjänkokou ksessa päätös uuden päärakennuksen rakennut-

tamisesta. Tällä kertaa rakennus päätettiin teettää urakalla. Valmistumisajankohtaa ei ole mai-

nittu. 21   

 

Vuoden 1809 katselmuksen mukaan pappilassa oli kaksi navettaa ja talli. Lammasnavetta, kanala 

ja sikala oliv at huonossa kunnossa ja niitä piti korjata. Panimohuone oli uusittava kokonaan ja 

sauna vaati perusteellista kunnostusta. Pihassa oli lisäksi kaksi rehusuojaa ja hieman etäämpänä 

kaksi vilja -aittaa ja kaksi riihtä . Pihasta puuttui kunnollinen kaivo ja sell ainen päätettiin teettää. 22  

 

Turusen mukaan p appila rakennus koott iin vuonna 1865 uudelleen  vanhoista hirsistä niin, että 

kaksi rakennusta liitettiin yhteen vinkkeliin. 23   

 

  

 Ilmakuva vuodelta 1947. Kuvassa näky y vielä navetan takana useita pappilan karjat alouteen liit-

tyviä pienempiä rakennuksia. Maisema Kirkon ja Pappilan ympärillä on vielä avointa viljelymaisemaa. 

Lähde: Maanmittauslaitos. Paikkatietoikkuna.  

 Ilmakuva sta  vuodelta 2019  näkyy, että sekä kasvillisu utta että rakennuksia on tullut kirkon ym-

päri stöön lisää.  Maatalousrakennukset ovat kuitenkin peltojen myötä hävinneet.  Lähde: Maanmittauslai-

tos. Paikkatietoikkuna.  

 

 

 
21  Matinolli 1969, s. 435 -  437.  

22  Matinolli 1969, s. 439.  

23  Turunen 1997, s. 442 . 
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4.  ALUEEN OMINAISPIIRTEET  

4.1  Nykytila  

Pappila sijaitsee perinteisellä paikallaan kirkon ja hautausmaan vieressä, mutta ympäristöön on 

rakenn ettu paljon uutta. Erityisesti Kuntatien, Kittiläntien ja Pappilantien varteen on rakennettu 

uusia asuintaloja. Viereinen seurakuntatalo on rakennettu 200 0- luvulla ja myös kirkko on mo-

derni. Pappilan pihapiiri erottuukin ympäristöstään hyvin perinteisenä m aalaismiljöönä hiekkatei-

neen ja pienine niittyineen. Pihapiirin rakennukset ovat pääosin 1800 - luvulta. Pappilaan tehty lisä-

siipi on ainoa 1900 - luvulla teh ty rakennus alueella.  

 

Pihapiirin rakennukset on rakennettu melko tiiviisti ja ne muodostavat vanhan puuston kanssa 

suojaisan pihapiirin. Pappila ja renkitupa ovat olleet asuinrakennuksia, mutta ovat tällä hetkellä 

tyhjillään. Kolme -  ja neljäosainen puoji  toimivat varastoina kuten ennenkin. Navetta on niin ikään 

nykyisin varastona. Karjaa pappilassa ei ol e ollut ainakaan 1950 - luvun  jälkeen. Sauna ei ole ollut 

juuri käytössä sen jälkeen, kun pappilan lisäsiipeen rakennettiin sauna. Kellari on myös jäänyt 

po is käytöstä. Rakennuksia on kuitenkin ylläpidetty niin, että ne ovat kohtalaisessa kunnossa va-

jaakäytö stä huolimatta.  

 

 

 

 Pappilan ympärille on rakennettu uusia asuinrakennuksia, mutta pappila, hautausmaa ja kirkon 

ympäristö muodostavat väljästi rakennetun vihreän keitaan.  
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 Pappilarakennukset, hiekkatie ja niitty muodostavat idyllisen maalaismaiseman Py häjoen keskus-

tassa.  

 

 Sisäänajotie pappilan pihapiiriin.  
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 Asemapiirros pappilan pihapiiristä. 1. pappila, 2. renkitupa, 3. puoji/talli, 4. navetta, 5. iso puoji, 

6. sauna ja 7. kellari.  

 

4.2  Merkitys osana laajempaa yhteiskunnallista taustaa  

Pappila t ovat toimineet maatalouden ja puutarhaviljelyn mallitiloina, koska  ne olivat vielä 1900 -

luvun alussa vauraita maatiloja. Pappilat olivat puolijulkisia rakennuksia, joissa seurakuntalaiset 

pääsivät asioimaan ja näkemään pappilakulttuuria. Pappiloissa järj estettiin julkisia tilaisuuksia ku-

ten pitäjänkokouksia ja niillä oli  merkittävä yhteiskunnallinen rooli. 24   

 

Anu Soikkelin väitöskirjaansa 1990 - luvun puolivälissä inventoimissa 423 pappilan pihapiirissä vain 

6 %:ssa oli 5 tai useampi piharakennus. 25  Viimei sten 25 vuoden aikana moni pappila on myyty ja 

ulkorakennukset ovat käyneet yhä harvinaisemmiksi. Soikkelin mukaan talousrakennuksia on säi-

lynyt erityisen vähän Oulun hiippakunnassa, jossa ne olivat kadonneet kolmasosasta pappiloista. 

Piharakennukse t on ko ettu tarpeettomiksi erityisesti taajamissa, joissa tontteja on pilkottu pie-

nemmiksi omakotitonteiksi. 26  Myös pappiloiden aiemmin vaalitut puutarhat alkoivat hävitä 1900 -

luvun kuluessa. 27  

 

Soikkelin mukaan useiden pappiloiden yhteyteen on rakennettu toimist osiipi, jos toimistotiloja 

(kirkkoherranvirasto, arkisto) ei ole saatu mahtumaan pappilan asunnon yhte yteen. 28  

 

 
24  Soikkeli 2000, s. 203.  

25  Soikkeli 2000, s. 163.  

26  Soikkeli 2000, s. 16 3.  

27  Soikkeli 2000, 175.  

28  Soikkeli 2000, s. 203 -205.  

1  

2  3  

 4  

5  

6  

7  
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4.3  Suhde ympäröivään kaupunkirakenteeseen ja rakennuskohteisiin  

Pappila on sijainnut vuosisatoja samalla paikalla Pyhäjoen kirkon ja hautausmaan yh teydessä. 

Kuntakeskus on muodostunut kirkon ympärille ja entisille pelloille on sotien jälkeen rakenn ettu 

asuinalueita. Kirkko, pappila ja hautausmaa muodostavat puistomaisen keitaan Pyhäjoen Pohjois-

haaran ja historiallisen Pohjanmaan rantatien väliin. Alu eella on säilynyt vanhoja tielinjoja, kuten 

Vanhatieltä erkaneva Pappilantie -Kittiläntie, kirkolle ja  hautausmaalle johtava puukujanne ja pap-

pilan takaa kirkolle kulkeva tielinja.  

 

      

 Pyhäjoen keskusta ja Pappila vuoden 1954 peruskartassa. Lähde: Maa nmittauslaitos. Vanhat pai-

netut kartat.  

 Pyhäjoen keskusta ja Pappila vuoden 1980 peruskartassa.  Lähde : Maanmittauslaitos. Vanhat pai-

netut kartat.  

 

 Näkymä Kittiläntieltä Pappilaan.  
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 Pappila sijoittuu hautausmaan ja asuinalueen väliin. Kuva: Pyhäjoen kun ta.  

 

 Kirkon ja pappilan ympärillä on säilynyt puustoa ja pieniä niittyjä. Kuva: Pyhäjoen kunta.  
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 Pa ppilan itäpuolelle ollaan rakentamassa uutta asuinaluetta. Oikealla näkyy ison puojin takaseinä.  

 

 Pappilan länsipuolella on hautausmaa.  
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 Pappilan ja ki rkon välillä kulkee polku.  

 

 Navetta on maisemallisesti tärkeällä paikalla Kittiläntieltä katsottuna.  
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5.  RAKENNUS KOHTAINEN INVENTOINTI  

5.1  Pappila/asuinrakennus  

Kuvaus  

 

Vinkkelinmallinen pappilarakennus muodostuu 1800 - luvun puolivälissä rakennetusta hirsirunkoi-

sesta osasta ja siihen 1950 - luv ulla liitetystä tiilirunkoisesta laajennussiivestä. Hirsiosa on vuorattu 

keltaiseksi maalatulla vaakalaudoituksella ja kivirakenteinen vinkkeli on rapattu valkoiseksi. Lasi-

kuisti on rakennettu 1970 - luvulla. Satulakaton katteena  on betonitiili. Ikkunat on v aihdettu 1970 -

luvulla T -karmillisiin neliruutuisiin ikkunoihin.  

 

 

 Pappilaan rakennettiin 1950 - luvulla uusi tiilirakenteinen arkistosiipi, jonka tilalta purettiin vanha 

vinkkeli.  

 

Ajoitus  1865, 1954  

Suunnittelija   

Kerroslukum äärä  (1) + 1  

Perustus  Vanhassa osassa kivijalka, betonoitu, uudessa osassa betonisokkeli  

Runko  Vanhassa osassa pitkänurkkainen hirsi, laajennusosa tiiltä  

Vuoraus  Vaakapontti 8vanha osa) + rappaus (uusi osa)  

Ulkoväri  Keltainen (vanha osa) + valkoinen (u usi osa)  

Katt omuoto  Satulakatto  

Kate  Sementtitiili  

Ikkunat  T-karmilliset kitti - ikkunat, sisäikkunat alumiinipuitteiset  

Ovet  Puiset ovat ja portaat (1980 - luvulta)  

Vintti  Kylmª avovintti, jossa yksi òkesªhuoneò 

Kellari  Uudessa osassa kellari, jossa mm.  sauna ja kylpyhuone  














































































